
- 1    - 

Č. j.: SZR-2453-3/NCA-2023  
 

Ředitel Digitální a informační agentury jako zřizovatel dle § 14 odst. 2 zákona č. 297/2016 Sb., 
o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů, 
vydává dne 1.8.2023 opatřením  

 
 

t e n t o 
 
 
 
 

S T A T U T 
 

státní příspěvkové organizace Správa státních služeb vytvářejících důvěru, se 
sídlem Na Vápence 915/14, Praha 3, PSČ: 130 00, IČO: 19122063 

(dále jen „příspěvková organizace“ a „Statut“) 
 

 
 
 

Článek I. 
Základní ustanovení 

 

1. Správa státních služeb vytvářejících důvěru je státní příspěvková organizace zřízená 
na základě § 14 odst. 1 zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru 
pro elektronické transakce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 297/2016 Sb.“). 

2. Zřizovatelskou funkci vůči příspěvkové organizaci vykonává Digitální a informační 
agentura, se sídlem Na Vápence 915/14, 130 00 Praha 3, IČO: 17651921, (dále jen 
“zřizovatel“), která jako zřizovatel jedná samostatně s výjimkami uvedenými 
v § 14 zákona č. 297/2016 Sb. 

3. Den zahájení činnosti příspěvkové organizace je 1. srpen 2023. 

4. Předmětem činnosti příspěvkové organizace je dle § 14 odst. 4 zákona č. 297/2016 Sb.  
poskytování služeb vytvářejících důvěru pro potřeby České republiky. Bližší podmínky 
činnosti příspěvkové organizace, včetně podmínek, za jakých příspěvková organizace 
poskytuje služby vytvářející důvěru, upravuje dle § 14 odst. 4 zákona č. 297/2016 Sb. 
tento Statut, který schvaluje člen vlády pověřený řízením Rady vlády pro informační 
společnost po dohodě s ministrem vnitra. Příspěvková organizace je zřízena zákonem, 
a proto nemá zřizovací listinu. 

5. Příspěvková organizace je právnickou osobou, která je evidována v integrovaném 
agendovém informačním systému registru osob dle § 54 odst. 6 zákona č. 219/2000 Sb., 
o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon č. 219/2000 Sb.“) 

 
 

  



- 2    - 

Článek II. 
Vymezení předmětu hlavní činnosti 

 
Předmětem hlavní činnosti příspěvkové organizace ve smyslu § 54 odst. 2 zákona 
č. 219/2000 Sb. je poskytování služeb vytvářejících důvěru1 pro potřeby České republiky 
(dále jen „hlavní činnosti“), které spočívají v těchto činnostech: 
a) zajištění činností kvalifikovaného poskytovatele služeb vytvářejících důvěru dle 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 
o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce 
na vnitřním trhu a o zrušení směrnice 1999/93/ES („eIDAS“), 

b) vydávání kvalifikovaných certifikátů pro ověřování elektronických podpisů (kryptografie 
RSA, EC), 

c) vydávání kvalifikovaných certifikátů pro ověřování elektronických pečetí (kryptografie 
RSA, EC), 

d) vydávání elektronických časových razítek systémem TSA (kryptografie RSA, EC), 
e) ověřování kvalifikovaných elektronických podpisů a pečetí QVerify, 
f) vydávání komerčních certifikátů fyzickým osobám, 
g) vydávání komerčních technologických certifikátů, 
h) poskytování služeb CA včetně zajišťování kompletní evidence životního cyklu 

certifikátů jednotlivých AIS, připojeným k rozhraní ISZR, 
i) vydávání SSL-DV, SSL-OV a SSL-EV certifikátů, 
j) poskytování služeb vytváření kvalifikovaných elektronických podpisů a pečetí na dálku, 
k) poskytování služeb podpory provozu Národní certifikační autority (NCA), 
l) vydávání kvalifikovaných elektronických osvědčení atributů a elektronických osvědčení 

atributů rovnocenných fyzickým dokladům, 
m) vydávání mandátních certifikátů fyzickým osobám v návaznosti na Registr mandátů 

provozovaný zřizovatelem, 
n) zajišťování dalších služeb vytvářejících důvěru v návaznosti na nařízení eIDAS a jeho 

revizi (eIDAS II) souvisejících s body a) – m). 
 

 
Článek III. 

Podmínky činnosti 
 
1. Příspěvková organizace je oprávněna vykonávat hlavní činnosti po splnění podmínek 

pro udělení statutu kvalifikovaného poskytovatele služeb vytvářejících důvěru a po zápisu 
v Seznamu kvalifikovaných poskytovatelů služeb vytvářejících důvěru a poskytovaných 
kvalifikovaných služeb vytvářejících důvěru zveřejněným Digitální a informační agenturou.  

2. Příspěvková organizace poskytuje služby vytvářející důvěru na základě písemné smlouvy 
dle § 2 zákona č. 297/2016 Sb. V případě zřízení registračních autorit musí být uzavřena 
smlouva o provozu registračních autorit pro vydávání kvalifikovaných a komerčních 
certifikátů. 

3. Uživateli služeb vytvářejících důvěru jsou i zpravodajské a bezpečnostní složky státu, 
a některé další segmenty státní správy, se specifickými potřebami při vydávání 
kvalifikovaných a komerčních certifikátů a využívání dalších služeb s výjimkou uvedenou 
v článku II. bodu 2. písm. e). 

 
1 Viz čl. 3 odst. 16 a 17 nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 910/2014 ze dne 23. července 2014 

o elektronické identifikaci a službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce na vnitřním trhu a o zrušení 
směrnice 1999/93/ES. 



- 3    - 

Článek IV. 

Statutární orgán a organizační uspořádání 

1. Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel, kterého jmenuje a odvolává člen 
vlády pověřený řízením Rady vlády pro informační společnost po dohodě s ministrem 
vnitra. 

2. Ředitel organizuje a řídí činnost příspěvkové organizace, a zodpovídá za její hospodaření. 

3. Ředitel je odpovědný za plnění úkolů k zajištění splnění povinností vyplývajících z činností 
příspěvkové organizace dle čl. II tohoto Statutu. 

4. V době nepřítomnosti zastupuje ředitele jím pověřený zástupce.  Zastupování ostatními 
zaměstnanci se řídí obecnými právními předpisy. 

5. Organizační uspořádání příspěvkové organizace stanovuje její ředitel formou 
organizačního řádu. Organizační řád a jeho změny schvaluje zřizovatel. Ostatní vnitřní 
předpisy příspěvkové organizace schvaluje její ředitel. 

 
 

Článek V. 
Majetek příspěvkové organizace 

 
1. V souladu s čl. XIV odst. 5 zákona č. 471/2022 Sb., kterým se mění zákon č. 12/2020 Sb., 

o právu na digitální služby a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a 
další související zákony (dále jen „zákon č. 471/2022 Sb.“), je majetek přecházející ze 
Správy základních registrů na zřizovatele a svěřený k hospodaření příspěvkové 
organizaci určen samostatnou písemnou dohodou. 

2. Součástí této dohody je i majetek, který zřizovatel svěřuje příspěvkové organizaci, aniž by 
byl součástí majetku, který na zřizovatele přešel v důsledku účinnosti zákona č. 471/2022 
Sb. 

3. Tato dohoda bude uzavřena bez zbytečného odkladu po vydání tohoto Statutu. 

  
 

Článek VI. 
Souhlas zřizovatele 

 
Zřizovatel si vyhrazuje schvalování právních jednání činěných státní příspěvkovou organizací 
podle § 12 odst. 6, § 22 odst. 7, § 27 odst. 5 a § 36 zákona č. 219/2000 Sb. Zřizovatel 
zabezpečí oznámení výhrady schválení právních jednání podle věty první v souladu s § 45 
odst. 2 zákona č. 219/2000 Sb. 
 

 
Článek VII. 

Hospodaření se svěřeným majetkem 
 
1. Příspěvková organizace hospodaří se svěřeným majetkem v souladu s příslušnými 

právními předpisy, zejména podle zákona č. 219/2000 Sb. 

2. Příspěvková organizace využívá svěřený majetek za účelem výkonu svých činností. 

3. V právních vztazích týkajících se svěřeného majetku jedná příspěvková organizace 
vlastním jménem, nestanoví-li zvláštní právní předpis jinak. Za příspěvkovou organizaci 
je oprávněn před soudy a orgány veřejné správy jednat její statutární orgán nebo 
zaměstnanec, který byl statutárním orgánem pověřen. 

 



- 4    - 

Článek VIII. 

Finanční hospodaření příspěvkové organizace 

1. Při nakládání s finančními prostředky je příspěvková organizace povinna řídit se platnými 
a účinnými právními předpisy, zejména zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění 
pozdějších předpisů, a souvisejícími daňovými a účetními předpisy. 

2. Příspěvková organizace hospodaří na základě rozpočtu schváleného zřizovatelem. 
Při sestavování rozpočtu je povinna dbát pokynů zřizovatele tak, aby rozpočet byl 
sestaven v souladu s rozpočtem rozpočtové kapitoly zřizovatele a byly dodrženy zákonné 
lhůty a rozpočtové ukazatele stanovené zřizovatelem. Příspěvková organizace sestavuje 
rovněž střednědobý výhled rozpočtu dle pokynů zřizovatele v zákonných lhůtách, který 
předloží ke schválení zřizovateli. 

3. Příspěvková organizace vypracovává plán činností a finanční plán na následující 
rozpočtový rok a za každý kalendářní rok též výroční zprávu. Plán činností a finanční plán 
na následující rok je předkládán zřizovateli nejpozději do konce srpna předchozího roku. 
Výroční zpráva je předkládána zřizovateli do konce března běžného roku.  

4. Účetní závěrku příspěvkové organizace schvaluje zřizovatel.  

 

Článek IX. 

Další podmínky vztahu se zřizovatelem 

1. Zřizovatel může na základě písemné dohody zajišťovat pro příspěvkovou organizaci 

metodickou podporu a vedení administrativních a dalších činností v těchto oblastech: 

a) v oblasti ekonomické, administrativní a právní, 

b) v oblasti personální, mzdové a účetní, 

c) v oblasti veřejných zakázek, 

d) v oblastech kybernetické bezpečnosti, ochrany utajovaných informací a ochrany 

osobních údajů.  

2. Příslušné právní jednání, k jehož uskutečnění vedení administrativních a dalších činností 

slouží, činí vždy příspěvková organizace.  

3. Osoby zajišťující na straně zřizovatele metodickou podporu a vedení administrativních 

a dalších činností se neúčastní výkonu finanční kontroly příspěvkové organizace 

ve smyslu zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a dohledu a kontroly ve smyslu eIDAS. 

 

Článek X. 
Závěrečná ustanovení 

1. Metody řízení příspěvkové organizace, právní vztahy zaměstnanců a podmínky metodické 
podpory a vedení jednotlivých administrativních a dalších činností poskytovaných 
zřizovatelem ve prospěch příspěvkové organizace upravuje podrobně organizační řád 
a další vnitřní předpisy příspěvkové organizace. 

2. Tento Statut nabývá účinnosti datem schválení ze strany člena vlády pověřeného řízením 
Rady vlády pro informační společnost. Toto datum bude dodatečně ve Statutu vyznačeno 
a schválení členem vlády pověřeným řízením Rady vlády pro informační společnost 
přiloženo ke Statutu. 

3. O změnách tohoto Statutu lze rozhodnout opatřením ředitele Digitální a informační 
agentury, které bude schváleno členem vlády pověřeným řízením Rady vlády pro 
informační společnost po dohodě s ministrem vnitra. 



- 5    - 

 

 
 
V Praze dne dle elektronického podpisu  …...……………………………………… 
 

 
 

 
Schvaluji po dohodě s ministrem vnitra   …………………………………………. 
dne dle elektronického podpisu 
         


